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Recenzja	rozprawy	doktorskiej	mgr	Tomasza	Stanisława	Ligęzy	pod	tytułem:	„Mózgowe	

mechanizmy	kontroli	emocji:	Rola	procesów	uwagowych	i	poznawczych	w	reinterpretacji”	

Promotor:	dr	hab.	Eligiusz	Wronka		

Promotor	pomocniczy:	dr	hab.	Mirosław	Wyczesany		

	

Kontrola	 emocji	 jest	 jednym	 z	 kluczowych	 mechanizmów	 pozwalających	 na	

adekwatne	 funkcjonowanie	 jednostki	 w	 społeczeństwie.	 Problemy	 w	 zakresie	 kontroli	

emocji	 mogą	 powodować	 szerokie	 spektrum	 zaburzeń	 zachowania	 i	 w	 konsekwencji	

prowadzić	do	poważnych	problemów	zdrowotnych.	Badania	z	zakresu	kontroli	oraz	strategii	

regulacji	emocji	wskazują,	że	najbardziej	skuteczną	strategią	radzenia	sobie	z	negatywnymi	

emocjami	 jest	 reinterpretacja	 poznawcza.	 Strategia	 reinterpretacji	 polega	 na	 zmianie	

sposobu	 myślenia	 o	 negatywnych	 bodźcach	 w	 taki	 sposób,	 aby	 nadać	 im	 inne	 (nowe)	

znaczenie,	 które	 pozwoli	 na	 redukcję	 przeżywania	 negatywnych	 emocji.	 Reinterpretacja	

stosowana	 jest	 już	 z	 powodzeniem	 od	 wielu	 lat	 w	 praktyce	 terapeutycznej,	 nie	 znane	 są	

jednak	 dokładne	 mózgowe	 mechanizmy	 działania	 tej	 strategii.	 Dotychczasowe	 prace	

eksperymentalne	 z	 wykorzystaniem	 nieinwazyjnych	 metod	 obrazowania	 ludzkiego	 mózgu	

sugerują	 istnienie	 sieci	 struktur	 mózgowych	 uczestniczących	 w	 procesie	 reinterpretacji,	

wskazując	 jednocześnie	 na	 kluczowy	 udział	 grzbietowo-bocznej	 kory	 przedczołowej	 (ang.	

dorsolateral	 prefrontal	 cortex,	 DLPC).	 Niewiele	 badań	 ukierunkowanych	 jest	 jednak	 na	

zrozumienie	przyczynowo-skutkowych	zależności	w	ramach	opisanych	sieci	struktur	mózgu.	

Dodatkowo,	 dotychczasowe	 badania	 nie	 biorą	 pod	 uwagę	wieloetapowego	 przetwarzania	

informacji	 emocjonalnej	 w	 czasie	 procesu	 reinterpretacji.	 Rozprawa	 doktorska	 Pana	

magistra	 Tomasza	 Stanisława	 Ligęzy	 ukierunkowana	 jest	 na	 głębsze	 poznanie	mózgowych	
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mechanizmów	 reinterpretacji	 poznawczej	 poprzez	 obserwacje	 poszczególnych	 etapów	

badanego	 procesu.	 W	 ramach	 rozprawy	 doktorskiej	 przeprowadzono	 trzy	 niezależne	

eksperymenty	 z	 wykorzystaniem	 nacechowanych	 emocjonalnie	 bodźców	 wzrokowych,	

metody	elektroencefalografii	(EEG)	oraz	nowatorskiej	metodologii	analizy	danych.		

Formalna	ocena	pracy		

Rozprawa	 przygotowana	 została	 w	 języku	 polskim	 i	 ma	 bardzo	 przejrzysty	 układ.	

Zaczyna	 się	 od	 części	 teoretycznej	 (Wprowadzenie)	 obejmującej	 dwa	 rozdziały	 (Kontrola	

emocji,	 Mechanizmy	 działania	 reinterpretacji	 poznawczej).	 Autor	 w	 ramach	 takiego	

wprowadzenia	 bardzo	 starannie	 przedstawia	 wszystkie	 kluczowe	 pojęcia	 oraz	 szkicuje	

obrazowo	 zagadnienia	 związane	 z	 procesami	 regulacji	 emocji	 z	 uwzględnieniem	

syntetycznego	 przedstawienia	 badań	 z	 wykorzystaniem	 metod	 obrazowania	 mózgu.	 Na	

samym	końcu	wprowadzenia	 znajduję	 się	 także	 podrozdział	 opisujący	 cele	 i	 pytania	 pracy	

doktorskiej.	 W	 części	 empirycznej	 znajduje	 się	 opis	 trzech	 eksperymentów	 w	 osobnych	

rozdziałach.	 Każdy	 z	 rozdziałów	 zawiera	 obszerny	 wstęp	 oraz	 opis	 procedur.	 Rozdziały	

zawierają	także	dyskusję	wyników	oraz	wnioski	końcowe.	Dysertacja	magistra	Ligęzy	zawiera	

również	 rozdział,	 w	 ramach	 którego	 przeprowadzona	 jest	 dyskusja	 ogólna.	 W	 spisie	

literatury	 znajduje	 się	 148	 pozycji.	 Praca	 zawiera	 tylko	 nieliczne	 błędy	 w	 zakresie	

formatowania	 oraz	 błąd	 w	 referencji	 do	 pracy	 opisującej	 bazę	 Nencki	 Affective	 Picture	

System	(praca	była	wydana	ze	stronami	w	2014,	data	2013	natomiast	to	rok	opublikowania	

pracy	online).	Zabrakło	także	referencji	do	zdjęć	umieszczonych	na	rycinach.		

Merytoryczna	ocena	pracy		

We	 wstępie	 teoretycznym	 dysertacji	 autor	 adekwatnie	 wprowadza	 do	 badań	

własnych.	 Na	 uwagę	 zasługuję	 bardzo	 wyważony	 opis	 uwypuklający	 zalety	 oraz	 wady	

przedstawionych	strategii	regulacji	emocji.	Autor	omawia	także	tematykę	regulacji	emocji	w	

kontekście	 rozwoju	 człowieka.	 We	 wstępie	 znajduje	 się	 również	 opis	 dotychczasowych	

wyników	 badań	 eksperymentalnych	wykorzystujących	 techniki	 obrazowania	mózgu.	 Autor	

przedstawia	 wyniki	 badań	 z	 wykorzystaniem	 metody	 funkcjonalnego	 rezonansu	

magnetycznego	 (fMRI)	 jak	 i	 elektroencefalografii.	 W	 ramach	 opisu	 wyników	 badań	

wymienione	 są	 rejony,	 w	 których	 aktywacja	 powinna	 być	 zwiększona	 w	 czasie	 procesu	

reinterpretacji,	takie	jak	grzbietowo-bocznej	kory	przedczołowej,	kora	przedniego	zakrętu		
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obręczy,	boczno-brzuszna	kora	przedczołowa	oraz	rejony,	w	których	aktywacja	powinna	być	

obniżona:	ciało	migdałowate,	brzuszne	prążkowie,	kora	wyspy	oraz	kora	oczodołowa.	Autor	

charakteryzuje	 także	 działanie	 wyżej	 wymienionych	 struktur	 w	 szerszym	 kontekście,	

wskazując	 na	 ich	 zaangażowanie	 w	 szerokim	 spektrum	 funkcji	 kognitywnych.	 W	 tekście	

podkreślone	 są	 również	 niespójności	 wyników	wcześniejszych	 badań	 co	 autor	 konkluduje	

ogólnie	 potencjalnym	 wpływem	 odmiennej	 metodologii,	 schematu	 procedury,	 grupy	

uczestników	 oraz	 sposobu	 analizy	 danych.	 Niestety	 w	 tej	 części	 brakuje	 bardziej	

szczegółowego	opisu	 różnic	w	 tych	czynnikach,	które	mogą	powodować	odmienne	wyniki.	

Uważam,	że	krytycznym	czynnikiem,	na	który	należało	zwrócić	uwagę	w	tym	kontekście	jest	

materiał	 eksperymentalny	 (bodźce).	 W	 kolejnej	 części	 autor	 skupia	 się	 na	 danych	

zagregowanych	 pochodzących	 z	 metaanaliz	 postulując	 za	 autorami,	 że	 to	 DLPFC	 jest	

kluczowym	 rejonem	 modulującym	 aktywację	 ciała	 migdałowatego	 poprzez	 rejon	 zakrętu	

obręczy.	Jednocześnie	nadrzędny	charakter	DLPFC	w	procesie	reinterpretacji	wyjaśniany	jest	

jako	 nadawanie	 nowego	 znaczenia	 bodźcom	 awersyjnym.	 Z	 drugiej	 strony	 autor	 słusznie	

zauważa,	że	aktywacja	DLPFC	towarzyszy	także	innym	operacjom	na	materiale	afektywnym,	

oraz	że	unikalny	udział	tej	struktury	w	procesie	reinterpretacji	nie	jest	w	pełni	zbadany.	Na	

końcu	 wstępu	 Pan	 Ligęza	 przedstawia	 swoje	 autorskie	 podejście	 do	 badania	 procesu	

reinterpretacji,	 którego	 założeniem	 jest	 to,	 że	 proces	 reinterpretacji	 jest	 z	 natury	

dynamiczny	 i	 składa	 się	 z	 trzech	 głównych	 etapów	 odpowiadających	 sekwencji	

przetwarzania	bodźca	emocjonalnego	(etap	uwagowy,	etap	poznawczej	elaboracji	oraz	etap	

nadawania	znaczenia).		Autor	wskazuje	także	na	fakt	wyższości	metody	EEG	w	stosunku	do	

metody	 fMRI	 w	 zakresie	 badania	 poszczególnych	 etapów	 reinterpretacji.	 Ostatni	 rozdział	

przedstawia	 szczegółowe	 cele	 i	 pytania	 pracy	 doktorskiej.	 Założenie	 autora	 o	 tym,	 że	

poszczególne	 etapy	 reinterpretacji	 wnoszą	 oddzielny	 wkład	 w	 istotę	 badanego	 procesu	

weryfikowane	jest	w	trzech	oddzielnych	eksperymentach.		

Celem	 eksperymentu	 1	 było	 udzielenie	 odpowiedzi	 na	 pytanie,	 czy	 oddziaływania	

reinterpretacji	 poznawczej	 mogą	 dotyczyć	 uwagowych	 procesów	 przetwarzania	 bodźca.	

Hipoteza	 zakładała,	 że	 warunek	 reinterpretacji	 poznawczej	 w	 porównaniu	 do	 warunku	

kontrolnego	będzie	wiązał	się	z	zwiększoną	komunikacją	między	DLPFC	a	rejonami		
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uwagowymi	 i	 percepcyjnymi.	 W	 badaniu	 wzięły	 udział	 33	 kobiety	 a	 jako	 materiał	

eksperymentalny	wykorzystano	filmy.	Niestety	w	tekście	pracy	doktorskiej	zabrakło	szeregu	

informacji,	które	umożliwiłby	replikację	procedury	eksperymentalnej.	Brakujące	 informacje	

dotyczą	miedzy	 innymi:	 charakterystyki	 grupy	 badanej	 (jeżeli	 w	 filmach	 pojawiał	 się	 ubój	

zwierząt	powinna	być	zbierana	 informacja	na	temat	stosunku	do	 jedzenia	mięsa	ponieważ	

reinterpretacja	 zabijania	 zwierząt	 może	 być	 inna	 u	 wegetarian),	 pełnej	 charakterystyki	

klipów	 użytych	 w	 badaniu	 (jeżeli	 filmy	 był	 z	 youtube.com	 powinny	 być	 podane	 aktywne	

linki).	 Dodatkowo	 w	 opisie	 zabrakło	 informacji	 kim	 byli	 sędziowie	 kompetentni	 i	 jak	

wyliczany	był	wskaźnik	zgodności	ocen.	Z	drugiej	strony	na	uwagę	zasługuję	bardzo	wnikliwy	

i	przejrzysty	opis	zastosowanej	metodologii	analiz	danych	EEG		zwanej	Kierunkową	Funkcją	

Przenoszenia	(ang.	Directed	Transfer	Function,	DTF).	W	przypadku	wyników	behawioralnych	

zaskakujący	 wydaje	 się	 brak	 różnic	 dla	 średniego	 pobudzenia	 oraz	 fakt,	 że	 nie	 zebrano	

subiektywnych	 ocen	 poszczególnych	 filmów	 od	 osób	 badanych	 (takie	 dane	 umożliwiłyby	

dodatkowe	 analizy	 i	 potencjalnie	wzmocniły	wyniki	 całego	 eksperymentu).	Wyniki	 danych	

rejestrowanych	 przy	 pomocy	 EEG	 pokazały,	 zgodnie	 z	 oczekiwaniami,	 zwiększony	 wpływ	

pochodzący	 od	 DLPFC	 do	 obszarów	 grzbietowej	 i	 brzusznej	 sieci	 uwagowej.	 Dodatkowo,	

wyniki	 wskazały	 na	 rolę	 lewego	 DLPFC	 w	 regulacjo	 brzusznej	 (automatycznej)	 sieci	

uwagowej	 a	 prawego	 DLPFC	 regulację	 grzbietowej	 sieci	 uwagowej.	 Co	 ważne,	 autor	

zauważa,	że	taki	wyniki	może	wyjaśniać	niespójności	w	dotychczasowych	badaniach.		

Celem	 eksperymentu	 2	 było	 udzielenie	 odpowiedzi	 na	 pytanie,	 czy	 samo	

zaangażowanie	odgórnych	procesów	uwagowych	dokonanych	na	materiale	emocjonalnym	

może	 mieć	 zbliżone	 działanie	 do	 mechanizmów	 reinterpretacji.	 Autor	 spodziewał	 się,	 że	

samo	 zaangażowanie	 prostych	 odgórnych	 procesów	 uwagowych	 może	 obniżyć	 stopień	

przetwarzania	 bodźców	 emocjonalnych.	 W	 eksperymencie	 wykorzystano	 Zadanie	

Rozproszenia	Uwagi	 oraz	 zdjęcia	 z	 bazy	NAPS.	 Rycina	 4	 przedstawiająca	 schemat	 czasowy	

przebiegu	zadania	eksperymentalnego	sugeruje,	że	bodźce	negatywne	było	czarno-białe,	co	

wymaga	wyjaśnienia.	W	eksperymencie	wzięły	udział	52	osoby	(41	kobiet).	W	tym	badaniu	

także	brakuje	szczegółowej	 informacji	na	temat	osób	badanych,	nie	uwzględniono	również	

wszystkich	dostępnych	parametrów	opisujących	bodźce.	Nie	znalazłem	też	informacji	o	tym		
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czy	zbalansowana	była	liczba	bodźców	w	kategorii	NEU	i	NEG	w	ramach	kategorii	takich	jak	

twarze,	zwierzęta,	przedmioty	oraz	krajobrazy.	Z	literatury	wiemy,	że	nawet	neutralna	twarz	

jest	bodźcem	bardziej	znaczącym	niż	przedmiot,	co	ma	swoje	odzwierciedlenie	w	aktywacji	

mózgu.	Autor	w	badaniu	wykorzystał	rejestrację	EEG	oraz	metodę	potencjałów	wywołanych	

(ang.	 Event-related	 potential,	 ERP).	 Wyniki	 eksperymentu	 2	 tylko	 częściowo	 potwierdziły	

założenia	 autora.	 Analizowane	 miary	 ERP	 w	 postaci	 komponenty	 P3	 oraz	 LPP	 (ang.	 late	

positive	 component)	 sugerują,	 że	 nasilenie	 procesów	 odgórnej	 uwagi	może	 prowadzić	 do	

zmniejszenia	 poziomu	 głębokości	 przetwarzania	 prezentowanego	 obrazu.	 W	 przypadku	

wyników	analiz	pochodzących	z	komponenty	N1	nie	zaobserwowano	statystycznie	istotnych	

wyników	zgodnych	z	hipotezą	autora.	Autor	podsumowując	wyniki	eksperymentu	sugeruje,	

że	osiągane	na	drodze	reinterpretacji	obniżenie	przetwarzania	materiału	afektywnego	może	

być	 wynikiem	 samego	 udziału	 odgórnych	 procesów	 uwagowych,	 czyli	 postulowanego	

pierwszego	etapu	reinterpretacji.		

Celem	eksperymentu	3	było	udzielenie	odpowiedzi	na	pytanie,	czy	obserwowana	w	

badaniach	 nad	 reinterpretacją	 redukcja	 odpowiedzi	 emocjonalnej	 może	 wiązać	 się	 z	

niespecyficznym	 zaangażowaniem	 procesów	 poznawczych	 elaboracji	 bodźca	

emocjonalnego.	 Autor	 zakładał,	 że	 sama	 aktywność	 poznawcza	 może	 prowadzić	 do	

obniżenia	 przetwarzania	 bodźca	 emocjonalnego	nawet	 bez	 nadania	 nowego	 znaczenia.	W	

ramach	 eksperymentu	 opracowano	 nowy	 schemat	 badawczy,	 który	 jest	 zbliżony	 do	

paradygmatu	 reinterpretacji,	 ale	 nie	 zawiera	 etapu	 nadawania	 nowego	 znaczenia.	 Jako	

substytut	 nadania	 nowego	 znaczenia	 wykorzystano	 zadanie	 polegające	 na	 wyobrażeniu	

tego,	 co	 wydarzyło	 się	 tuż	 przed	 sytuacją	 widoczną	 na	 zdjęciu.	 W	 eksperymencie	 wzięło	

udział	 141	 osób,	 z	 czego	 4	 osoby	 zostały	wykluczone.	 Analizy	 zostały	 przeprowadzone	 na	

grupie	złożonej	z	75	kobiet	oraz	42	mężczyzn.	Uczestnicy	zostali	losowo	przydzieleni	do	grup	

reinterpretacji	(REINT),	grupy	retrospekcyjnej	(RETRO)	oraz	do	grupy	kontrolnej	(GK),	której	

zdanie	polegało	na	pasywnym	oglądaniu	zdjęć.	W	badaniu	wykorzystano	zdjęcia	z	bazy	NAPS	

oraz	 rejestrację	 EEG.	 Na	 uznanie	 zasługuje	 dodatkowa	 procedura	 w	 ramach	 tego	

eksperymentu	 gdzie	 osoby	 badane	 oceniały	 także	 wszystkie	 z	 prezentowanych	 zdjęć,	 co	

stanowi	doskonałą	kontrolę	procedur	eksperymentalnych.	Wyniki	eksperymentu	tylko		
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częściowo	potwierdziły	 założenia	autora.	Na	poziomie	behawioralnym	zaobserwowano,	 że	

nacechowane	 emocjonalnie	 zdjęcia	 były	 ocenianie	 najwyżej	 na	 skali	 walencji	 w	 grupie	

REINT.	 Innymi	 słowy	 zastosowanie	 strategii	 reinterpretacji	 powodowało	 niwelowanie	

nieprzyjemnego	charakteru	bodźca.	Niestety	w	podrozdziale	4.3.8.	Dane	behawioralne	nie	

znalazłem	statystyk	opisowych	z	danych	zbieranych	w	grupach.	Nie	jest	też	jasne	jakie	dane	

były	zbierane	na	skalach.	W	rozdziale	4.2.3.3	Ocena	behawioralna	(strona	95)	mowa	jest		o	

etykiecie	„negatywny”	a	następnie	o	pobudzeniu	emocjonalnym.	W	przypadku	danych	EEG	

na	poziomie	ogólnym	autor	podkreśla,	że	najważniejszym	wynikiem	eksperymentu	jest	efekt	

pokazujący,	 że	 w	 grupie	 stosującej	 strategię	 reinterpretacji	 (REINT)	 oraz	 strategię	

retrospekcji	(RETRO)	odpowiedź	na	bodźce	emocjonalne	został	obniżona	w	podobny	sposób	

w	 porównaniu	 do	 grupy	 pasywnie	 oglądającej	 zdjęcia	 (GK).	 Jednocześnie	 mimo,	 że	 nie	

zaobserwowano	 oczekiwanych	 różnic	 w	 amplitudach	 wczesnych	 komponentów	 (P1,	 N1),	

wykazano	 silne	 efekty	 opóźnionej	 latencji	 tych	 komponentów	 w	 obu	 grupach	

eksperymentalnych	w	 porównaniu	 do	 grupy	 kontrolnej.	 Analizy	 późnego	 potencjału	 (LPP)		

będącego	 wskaźnikiem	 głębokości	 rzeczywistego	 przetwarzanie	 emocjonalnego	 pokazały	

efekt	walencji	dla	wszystkich	analizowanych	okien	z	wyższymi	amplitudami	dla	negatywnych	

bodźców.	 Dodatkowo,	 dla	 okna	 czasowego	 LPP1	 (400-1000ms)	 zaobserwowano	 efekt	

główny	 grupy	 bez	 istotnej	 interakcji	 z	 czynnikiem	 walencja	 co	 oznacza,	 że	 zmniejszenie	

głębokości	 przetwarzana	 jest	 niezależne	 od	 emocji.	 Natomiast	 od	 około	 1500ms	 efekt	

zmniejszenia	głębokości	przetwarzania	był	widoczny	jedynie	dla	bodźców	emocjonalnych	w	

grupach	eksperymentalnych	w	porównaniu	do	kontrolnej.		

W	 rozdziale	 (5	 Dyskusja	 ogólna)	 doktorant	 w	 bardzo	 systematyczny	 oraz	 wnikliwy	

sposób	podsumowuje	wyniki	wszystkich	eksperymentów.	Co	ważne	autor	przedstawia	także	

potencjalne	 ograniczenia	 paradygmatu	 badania	 reinterpretacji	 poznawczej,	 co	 jest	 moim	

zdaniem	 przejawem	 dojrzałości	 doktoranta.	 Na	 uznanie	 zasługuje	 także	 fakt,	 że	 magister	

Ligęza	 dyskutuje	 uzyskane	 wyniki	 na	 tle	 innych	 badań	 przedstawiając	 jednocześnie	

propozycję	autorskiego	wieloetapowego	dynamicznego	modelu	reinterpretacji	poznawczej.	

Mankamentem	 jest	 jednak	 formułowanie	 mocnych	 wniosków	 na	 podstawie	 otrzymanych	

danych,	które	mają	częściowo	charakter	wieloznaczny.	W	rozdziale	dyskusji	ogólnej	zabrakło		
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także	 spojrzenia	 na	 przetwarzanie	 emocji	 z	 uwzględnieniem	 emocji	 podstawowych.	 Jak	

wiadomo	 z	 literatury	przeżywanie	emocji	 strachu,	 złości	 czy	 smutku	 różni	 się	na	poziomie	

mechanizmów	mózgowych,	co	za	tym	idzie	kategoria	emocji	może	mieć	potencjalny	wpływ	

na	proces	reinterpretacji.		

Podsumowanie	oraz	wniosek	końcowy		

Podsumowując,	 oceniam	 prace	 magistra	 Tomasza	 Stanisława	 Ligęzy	 bardzo	 pozytywnie,	

mimo	 uwag	 przedstawionych	 w	 recenzji.	 Wyniki	 przedstawione	 w	 rozprawy	 doktorskiej	

stanowią	 oryginalny	 i	 istotny	 wkład	 w	 dziedzinę	 badań	 na	mechanizmami	 reinterpretacji.	

Uważam	 jednocześnie,	 że	 Doktorant	 udowodnił,	 że	 jest	 dojrzałym	 badaczem	 i	 posiada	

kompetencje	wymagane	od	osoby	ubiegającej	się	o	tytuł	doktora.		

Biorąc	 pod	 uwagę	 przedstawioną	 w	 niniejszej	 recenzji	 wysoką	 ocenę	 pracy	

doktorskiej	oraz	opinię,	że	spełnia	ona	wymogi	stawiane	rozprawom	doktorskim	zgodnie	z	

art.	 13	 Ustawy	 z	 dn.	 13	 marca	 2003	 roku	 o	 stopniach	 naukowych	 i	 tytule	 naukowym	

zwracam	 się	 z	wnioskiem	 do	 członków	Rady	Naukowej	 	 o	 dopuszczenie	 Pana	 Ligęzy	 do	

dalszych	etapów	przewodu	doktorskiego.	

																																																																																																					

	

	

	

	

	

	

	

 


